
          КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

14-15 сентября 2011 г.                                г. Новополоцк                                            № 53/5 

 

Состояние поверхностных вод 

на трансграничных участках рек бассейнов Западной Двины и Днепра в 2010 году 

 

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора ФГБУ «ГХИ» Росгидромета Л.И. 

Мининой и начальника отдела по анализу информации и прогнозированию уровня 

загрязнения поверхностных вод ГУ «РЦРКМ» С.Н. Веремчук, Коллегия отмечает, что в 

соответствии с двусторонними соглашениями в области охраны трансграничных рек, на 

территориях обоих государств проводится мониторинг трансграничных участков водных 

объектов. На территории России наблюдениями охвачены 4 пункта наблюдений на реках 

Западная Двина, Днепр, Сож и Ипуть, а на территории Беларуси – 8 пунктов наблюдений на 

реках Западная Двина, Усвяча, Каспля, Днепр, Сож и Ипуть. Перечень гидрохимических 

показателей на сети мониторинга поверхностных вод соответствует международным 

рекомендациям. 

Анализ данных о качестве поверхностных вод за 2010 год свидетельствует о 

сохранении сложившихся особенностей функционирования водных экосистем 

трансграничных водотоков – средние концентрации основных загрязняющих веществ 

отмечены на уровне многолетних значений.  

В соответствии с планом совместной оперативно-производственной деятельности в 

рамках Комитета союзного государства по гидрометеорологии и мониторингу загрязнения 

природной среды осуществляется взаимный обмен информационными материалами о 

качестве поверхностных вод на трансграничных участках рек бассейнов Западной Двины и 

Днепра. 

Для обеспечения единого подхода к оценке качества поверхностных вод в 

трансграничных пунктах наблюдений в ГУ РЦРКМ проводится работа по адаптации 

Методики комплексной оценки степени загрязненности поверхностных вод по 

гидрохимическим показателям, разработанной ФГБУ ГХИ Росгидромета, РФ. 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению представленную информацию и одобрить работу по 

проведению наблюдений по гидрохимическим и гидробиологическим показателям на 

трансграничных участках рек бассейнов Западной Двины и Днепра; 

2. И.о. начальника ГУ РЦРКМ Минприроды Республики Беларусь Грибовой О.И.  

и директору ФГБУ «ГХИ» Росгидромета А.М. Никанорову: 

2.1. В 2011 г. продолжить обмен (в электронном виде) ежегодной информацией о 

состоянии вод на трансграничных участках рек бассейнов Западной Двины и Днепра на 

границе России и Беларуси в соответствии с макетом Обзора.  

Срок исполнения – ежегодно, август. 

2.2 .Обеспечить взаимный обмен информационными материалами о состоянии 

поверхностных вод на трансграничных участках рек бассейнов Западной Двины и Днепра за 

пятилетие (2009-2013гг.), подготовленными в формате макета Обзора. 

Срок исполнения – июнь 2014 г. 



3. Для обеспечения сопоставимости информации и о качестве поверхностных вод 

на трансграничных участках водотоков и целях сравнительного анализа, рекомендовать 

Белгидромету использовать Методические рекомендации по комплексной оценке степени                

загрязненности поверхностных вод по гидрохимическим показателям. 

Срок исполнения: II кв. 2012 г. 

 

4. Центральному УГМС (Смоленский ЦГМС) и УГМС ЦЧО (Брянский ЦГМС) в 

2012 г. продолжить работы по совмещению сроков проведения отбора проб воды на 

трансграничных участках водных объектов и учесть согласованные предложения в 

программах наблюдений ЦГМС и Облгидрометов на 2012 и последующие годы. 

Срок исполнения – январь  2012 г. 

 

 

И.о.  председателя  совместной коллегии                                     А.В.Фролов 

 


